CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 664/2013

Indica o nome de Tereza  Maria  de  Lima
Soares, para nominar logradouro ou próprio
público municipal.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e  a Vereadora que esta subscrevem, nos termos do
inciso I do artigo 149 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a sugestão do nome de Tereza
Maria de Lima Soares, para nominar próprio ou logradouro público municipal.

A indicação  é  feita  pela  própria  comunidade  do  Jardim  Coopagro,
conforme ofícios anexos.

Pelo  seu  elevado  instinto  maternal  e  sua  incansável  dedicação  às
crianças e as famílias da comunidade, sugerimos o nome de Tereza Maria de Lima
Soares para a nova unidade do CMEI do Bairro  Residencial  Orquídeas, que se
encontra em fase final de implantação.

A ligação da Senhora Tereza Maria de Lima Soares, com o Município
de Toledo é tão intrínseca que até suas datas coincidem com as mais importantes do
Município, haja vista seu nascimento data de 14 de Novembro, dia que se comemora
a criação do nosso Município, e seu falecimento ocorreu no dia do aniversário de
Toledo, 14 de Dezembro, como podemos deparar no histórico a seguir.

Tereza Maria de Lima Soares nasceu em 14 de novembro de 1948,
chegou em Toledo fixando residência no Jardim Coopagro em 1979 juntamente com
o marido João Ribeiro Soares e seus quatro filhos, Maria José, Luiz Carlos, Soeli e
Terezinha. Neste tempo, havia poucas residências no bairro e sua residência
constitui-se de uma casinha simples de madeira localizada em frente ao antigo
campo dos ensacadores na Rua Laurindo Moterle. O Esposo João inclusive
trabalhava como ensacador na cooperativa onde hoje está instalada a COAMO.

Neste período também não havia se instalado uma Igreja no Bairro. As
pessoas participavam das celebrações no Bairro Industrial. Em vista da distancia,
Dna. Tereza, uma cristã fervorosa e praticante, iniciou com seus familiares e outros
vizinhos um Grupo de Famílias para encontrarem-se no grupo realizando as
novenas em preparação ao Natal, Páscoa e quaresma. Em momentos especiais,
celebrava-se missa nas residências pelo Padre Odilo Rockemback (in memória).

Alguns anos se passaram, o bairro evoluiu e Dna Tereza juntamente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

http://www.toledo.pr.lrg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

com outras lideranças que vieram a somar com ela, decidiram usar  numa casinha
de madeira onde funcionava uma escolinha para a constituição da Capela São
Francisco de Assis (hoje Paróquia São Francisco de Assis) onde passou-se a
realizar missas celebradas pelo Pe. Franco Alberti.

Em 1989, Dna Tereza é convidada  para colaborar mais intensamente
com a comunidade que se iniciava através do Ministério da Eucaristia. A comunidade
do Jardim Coopagro passava então a contar com a 1ª Ministra Auxiliar da Eucaristia.
Neste período também a comunidade iniciava a construção do Pavilhão da Igreja.
Também iniciava-se através de Dna Tereza e outras senhoras, o trabalho voluntario
de acolhida e amparo as crianças, dando-se início assim, a implantação da Pastoral
da Criança no Bairro.

Em 02 de setembro de 1992, inicia-se oficialmente a Pastoral da
Criança no Jardim Coopagro, sendo Dna Tereza eleita primeira Coordenadora
Paroquial (ou seja, a matriarca da Pastoral da Criança no Jardim Coopagro). Este
trabalho importante e voluntário pautado na Sagrada Escritura que diz: “Para que
todas as crianças tenham vida em abundância”  (Cf. Jo 10,10) Dna Tereza e sua
equipe realizavam visitas domiciliares, dando orientações as famílias e crianças que
padeciam de necessidades especiais de atendimento em vista de uma boa saúde.
Através do seu trabalho iniciou-se na Pastoral a confecção de xaropes sob sua
Coordenação, para levar mais saúde as crianças do Bairro.

Em 06 de fevereiro do ano de 2000, o empenho e trabalho da família
de Dna Tereza e demais membros da comunidade que se somava gradativamente,
viram a Capela São Francisco de Assis, tornar-se, por decreto assinado pelo então
Bispo Da Diocese de Toledo, Dom Anuar Batistti, a Paróquia São Francisco de Assis,
com sua Igreja Matriz localizada no Jardim Coopagro.

Em abril de 2002, a guerreira Tereza perde um dos seus maiores
apoiadores e amigo. Falece o esposo João Ribeiro.

Apesar das diversas dificuldades iniciais para a realização desses
trabalhos, Dna Tereza e seu grupo de voluntárias, nunca desistiram.
Incansavelmente, com amor, simplicidade e dedicação perseveravam na missão,
pois a graça maior a ser alcançada era poder fazer o bem sem olhar a quem, pois
Cristo estava sempre presente na sua vida e no semblante de cada mãe, de cada
criança que a Pastoral da Criança alcançava, oportunizando o seu bem-estar, com
mais saúde e disposição para viver. O próprio Cristo através da Sua Palavra
alimentava a missão do grupo: “Cada vez que fizerdes algo a um destes meus
irmãos mais pequeninos, a mim o fizestes” (Mt 25,40).

Após 20 anos deste trabalho realizado com amor e pureza de coração,
em 14 de dezembro de 2007, Dna Tereza veio a falecer, acometida de neoplasia
primaria do sistema nervoso central.

Ao nosso convívio, deixou seus filhos Luiz Carlos, Terezinha, Soeli e

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

http://www.toledo.pr.lrg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Maria José e um grande  legado, exemplo da sua missão iniciada lá adiante, e que
nunca parou, pois esse grande exemplo impulsionou a comunidade a abraçar a vida
de Cristo através da participação e acolhimento fraterno a todos os necessitados. E
sua missão continua.

A doação, a dedicação, sem esperar recompensa aqui na terra, com
certeza levou Dna Tereza aos Braços do Pai Eterno
.

A População do Jardim Coopagro, orgulha-se pela passagem de Dna
Tereza por este pedacinho de chão.

Orgulha-se pelo esforço e dedicação em prol dos mais desamparados
e pelas causas comunitárias.

E pedimos o reconhecimento do Município de Toledo a esta nobre
senhora, eternizando seu nome publicamente no Bairro Jardim Coopagro.

SALA DAS SESSÕES, 4 de dezembro de 2013

WALMOR LODI

ADEMAR DORFSCHMIDT         ADRIANO REMONTI       EDINALDO SANTOS

EUDES DALLAGNOL               EXPEDITO FERREIRA          GENIVALDO PAES

GIANCARLO DE CONTO           LÚCIO DE MARCHI                          LUÍS FRITZEN

LUIZ JOHANN                             MARCOS ZANETTI                    NEUDI MOSCONI

REINALDO ROCHA          RENATO REIMANN                 ROGÉRIO MASSING

SUELI GUERRA                              TITA FURLAN                        VAGNER DE LABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

http://www.toledo.pr.lrg.br/